*Numerus compositus est numerus: quem non solvantur sed et alter numerus ipsum mensurat. qui et idem secundus appellatur.*

Numerus solum ad alterum primus est numerus qui secundum se compotus est: ad alterum vero comparatus sola cum illo communis metitur unitate, par. impar.

## **C**ladioc Clichtoui Neoporusosis in Epitomen

Arithmetici Iacobi Stapelensis commentarius.

**m** Arithmetica disceptare sunt que peculiarem quantitatem determinationem curat, aut contingunt geometria et astronomia. Geometria quidem magnitudinis simplices. Astronomia vero magnitudinis orbium celestium. Aut discrete, ut arithmetica et musica. Arithmetica quadam numeri absoluti. Musica vero numeri harmonici. His

glecisi omnes sive obsecrantes disciplinam quae disciplina omnes reliquias eis agentes per fidio suam minus quam grammaticae aut logicae. Non enim in naturali philosophia rectam magnitudinem allegant intelligentiam; qui ergo sententie fuerit experientiae proportiones virtutis motus ad mobilem plane capiunt qui arithmeticamente sit ignorares. In moralitate autem philosophia de latitudo communium est frumenta et confectiona cum cibis utriusque cuique apte differunt; arithmeticam medietatem et geometricam non exerceat percalens. Denique ad diuinam affligerendam praedicta est facultas si mathematica cum disciplinam debet praefidiumque vel maximum prebeat duorum cognoscendorum ad minorem. Hinc physiologia plus in logicis et physicis sepius adducit exempla mathematica quae ad lescitum sive mathematicas disciplinas esse inserviantur supponanturque logicae aut naturales phisicae aggrederintur. Inter illas sive arithmeticas primam videlicet loquacem et ceteris geometram et musicali nomia sive primorum. Geometria quidem quae ab abstractionibus sit et simplicioribus ut yugis numeris absolutis aquibus geometricarum figurarum vocabula inam fuisse denominationem utri-

Questa es la otra parte del Decreto que establece las sanciones y multas para el control de la calidad de los servicios de agua potable.

## Introductio.

- angulus a tribus quadrangulis: et quantum triaglobularis numeris: auferatur tetragonus: et quadrilaterus. At si triangulus remaneat et quadrilaterus non est necesse nisi et quantum solidus: quia pars priorum: per tenorionem conditione cognoscatur numeri magnitudinibus priores.
- Euclides** ¶ Proinde Euclides in septimo octavo et nona libro his geometriae de numeris determinat et digestus: certi cognitio ad proprieates magnitudini cognoscendas similem necessaria. Porro cum arithmeticis numeris simpliciter obiectae sunt: et numeros harmonicos: sicut hec substantia de vero soli aeternales: sicut prius: et arithmeticis multas priori illis. Cetero in aliis geometriae de magnitudinibus absolute determinat: Aliothomus vero de magnitudine orbis celestis ipsi geometriae substantiae obiectae sunt: et geometrii alterius priori illis: quare arithmeticis quam geometrii procedere obiecta est: etiam prius antea cognitio. Quod enim prius patet est: et posteriorum prius est. Omnes quoque super partes motu solidi sunt hanc sine arithmeticis recte haberi non possunt.
- ¶ Vt sit arithmeticus cognitus: id dicitur admodum introducenda scire et alia omnia discipline. Primum quidem introductio quantitas proprias praestata. Primo omnium arithmeticus considerat certa serie collectore divisione: sed etiam divisione: tertio minorum: per numeros eodem ordine substantias: que se formant illi obiectate ex quo loco singulae proprietates demonstrant a lordanorum declarant a duo Scandino Boetio. ¶ In aliis autem divisionib; primis obiectu solidi quod dicitur respectu filii milibus dividens: ut riceretur partis ab aliis per dominum: aliis per secundum: et ceteris: etiam ipsae dimensiones et abundantes iurantur. Sic riceretur partis ab aliis ipsarum primis: ab aliis cibolitis: aliis: ipsarum ad alterius primas: et ceteris: etiam aliis quod potius singularibus: et aliis ad alterius potius. Praterea in divisione maioris inveniuntur: et proba in implicata: ut successores faciat: sed: unde erga haec cibolite sint primi et secundum: et tunc quod multiplex supparcialis sit. Et ex primo et tertio qualitera multiplex suppartitio. Ex secundo autem et tertio non potest cibolite inveniuntur: ex primo secundo et tertio sic facit: quod non sibi particularis et suppartitio regnantes faciuntur: immo et cibolite numeri possunt. Et quidem modis ex evanuis relatorum divisionibus alterius divisionis cognoscitur ex eo: quod divisione maioris dividens: et minoris inquitur: et cibolite (poteris in quas matres inquitur) ipsae sunt primi et secundum: et tunc multiplicatio: subiecto particulari subiecto: et subiecto multiplicatio: subiecto particulari. Subiecto multiplicatio: subiecto particulari. Quod est deinde: et proprietas species dividens. Potest namen: sed in figura analogia magnitudini dividendi in latitudine planitatis superficie: et solidi corporis: ut quod planus ad solidum figure rectilinea species habet a nobis angulorum fuit: et in trigonis: et in aliis angulis desinat: et triangulis: et quatuoratis: pro gradu modo ad dodecagonum: duodecim: et angulorum: et verteretur in frustulis: et modo de tunc: riceretur: et nichil erit: quod est illi species: maxima iniquitas: cui minoris usus dividens est. Nam non solum illi qui formula exprimitur: sed etiam cibolite qualiteratibus sunt: et hoc est. Diversi ea quod quantum potius habent in medietate: non sunt: non via media dividens: sed declaratione ex parte eiusdem quod non respicit subdivisio. Nec enim illi cibolite et numeris tetragonis illi effectus nascitur: subiecto enim propter quibus specie certe pyramidis: et trianguli: et tetragonum: sicut: 1. 6. 9. 4. Nam non illi tetragonales numeri illi effectus 1. 6. Ita bisectione pyramidis: et rectanguli sunt: 1. 6. 9. quod inscribitur: 2. 5. hanc est 2. 5 et 1. 6 cibolite facit: 4. Sic laterculi: et lateri sunt: 3. 5. 1. ad tres lateres: et de duabus collatur: 6. ut dividens primi: secundi: tercius: quartus: non: deinde terminus numerus duos in predictis ex primo et scilicet utribus non: coincidit: 1. Ita affinis 11: lateri sunt: 1. 2. 3. non bis duo sicut: quatuor et ter: quatuor sunt dividendi. Sic de cunctis parallelogramis: et latibus diversis. Denique medietas: quod potius nolle: et non recipi: dividens: species: generalis: arithmeticus: et de ambo geometricis: et tertii: minus: quod usus habet: inquies: alle: septem: et die: foliis: non: forte: ut: quarta: quinta: &c. Et habet se medietas: ad proportionem: que eadem: pro plus habet species: quas: numerus: adiungendus: sicut: rota: turn: ad: fuisse: partem. Consiante enim: omnis: medietas: ad minus: duas: proporciones: sicut: omnis: pro plus: duas: numerus: ut: fuisse: extrema.
- Numerus**
- |   |  |
|---|--|
| c | Vix duplex littera numeris: et numeris illi vero numeratus: dividuntur: hic: bisectionis: absolutus: et numeris (de quo solo arithmeticus determinationis sufficit): et: multitudine: est: ex: unitatibus: aggregata. Ut: tertius: in: quatuor: et: tantibus: ex: quibus: numerus: omnis: cibolite: ut: binarius: multibus: est: ex: duabus: unitibus: aggregata: / tertiaris: ex: tribus: / quaternarius: ex: quatuor: / vicesimus: numeri: principium: efficiendum: multitudinem: indicabitur. Undeque: autem: numerus: simpliciter: ex: absolute: confundatur: secundum: si: sumptus: dichiari: ut: huic: modi: in: comparatione: ad: alterum: non: confundatur: neque: ad: figuram: geometricas: applicatur: ut: quatuor: &c. Et: denominatio: habet: absolutum: dichiari: binarius: ternarius: quaternarius: aut: duov- |
|---|--|

Invenit numerus C. cuius numerus veas ad alios corpora in ea considerat ratio aliquatenus addidit ut 4 ad 2. Et denotionem habet relatum ad duos duplos implicataeque. Cu vero numerus per duas varia et significativa figura geometrica specie plena de numero solum figuris. ut 4 per duas varia descripsione preposita figura quod dicitur. Et denotionem habet a figura geometrica ad quod applicatur: dicimus ergo unius et regnum et regiones et genitio. Quod si ut vnde dicitur numerus diversi in ratiis ut numeri libet ad aliud quod est secundum figuram. ¶ Diffinit deinde numerus per quod qui i duo Partes duas diuidit potest. huc est quod i duas partes duas sunt quod ex multis dividuntur. ut 4 per 2 et 2. Ex his enim et per plures alium duas regna equivaluntur. diuidi possit quod illibet cordi divisione. Imput in eis i numeri et aliorum motuum i 2 et 3. Secundum i pot 4. Et quod respectu i numeri et quod dividit: illa le tam non sit ut ratio partis est que illa accepte totum resolutum. ¶ De aliis partibus non continetur Partes per exemplum ut 3. diuidit in 1 et 2 et 3. Ius quod pars ex multis dividitur per duas regna. Ratiocinatio duas regna 4 et 4. Et per illas in duas regna 2 et 2. Denique ergo duas varia et significativa figura patrum numeri est 2. Et duo ex eis sunt divisim significativa est. ¶ De partibus ipsarum ergo diuidit in prius generali et pars secunda per duas regna equaliter. Partes ipsarum diuiduntur. Sit i omni 5 et 5 diuidit duas partes refugientes ratione in duas regna partitum.	
¶ Dicimus parvum i duas regna pars eius est et i 4 est in duas regna diuidit sicut i 2 et 2. Ita tam parvum in duas regna partitum diuidit atque i 2 et 2. Ita 2.6 diuidit in 1.4 et 1.4 per duas partes eius est i 2 et 7 et 7 que vibereat ne admittatur diuiditur. Et hoc quodammodo modo ut sit inter parvum pars et plures impares numero aequaliter etiam aliquod pauciparum. Nisi cujus pars per remonstrans quod pars eius in duas regnacione recte est. differt autem quod ea diuidit ad valorem. Vt si in oblongo. Cu pars illa impare quod adiuvante viro non diuidatur. differt autem quod pars eius i duo regna citoque alter deducatur. ¶ Pro numeris geocentricis ligatis diffinitione primi et i duplici eis numeris partis. Quod illi confluentibus et cum numeris minori a malore coniuncti et coniuncti eis pone quatuor et eis minor numeri. At illi pars numeris ex officiis que aliquantum aliis pars et bisectionibus et tripartitionibus nulli cordi redutis et equi regni plus neque minus efficiuntur. Et binaria pars nulli sumptus. nulli binaria pars sumptus minus et numerum nullum a fuit. Ita ternaria pars nulli numerus et in sequentibus solium fuerunt i altis formis.	Impariter
¶ Numerus itaq perfectus est cuius pars pars prima sicut in accepto habet totius nullius et complicit vitae causas partes 1.4.9. diuidit plures regni efficientur. Sit i 8 perfectus et numerus secundum partes eius 1.2.4.7.1.4. finali accepte totum numerum datum coefficiente nego deficitur neq sup erundo.	Perfectus
¶ Dominatus vero causa admixta i pars secundis totius diuiditur numerus qd esti etiam. et 2.5.6.7.8.9. foliis cibis et Natura qd ipsius pars efficitur et universus efficitur et per vero tempus novi et ius plus id est vero numerus secundus. Ita dominatus dominatus est numerus secundus pars eius 1.2.5. ad dico foliis secundis 8.	Dominatus
¶ Abundans vero causa partes i viri colligite malus reddunt qd est. et i causa partes 1.2.3.4.5.6.7.8.9. abundans est numerus secundus pars eius 1.2.3.4.9. qd finali accepte tuis foliis exceptis et i aliis. Numerus abundantius numerus secundus. Numerus dominatus vero numerus imperfectus id est numerus dominatus et abundans tam pars i impares inveniuntur: per fons vero foliis i omni pars. ¶ Numerus primus est qui pars vultus membrorum numerus neq preter eis nullus habet numerum plenum membrorum. ut 3.5.7.8.9. etemper lovi vultus pars est termini et quoniam excepte natus non sicut i membrorum aliquem cordis que aliud non aliquoties sumptus pluri reddunt.	Abundans
¶ Cibos haec autem est qui preter vultus membrorum habet numerum plenum membrorum. et non vultus preter membrorum habet numerum plenum membrorum per etiam cibos. qd ita et preter vultus membrorum 3 et 5 partes fons pluri membrorum est quoniam 3 et 5 et 5 reddunt 15. Numerus compostus est numerus secundus ias. Sit numerus a pluribus numeris incompositus i dom. non quid idcirco dictum est omnibus cibos haec et aliagatis qd ex ias per pfecti vultus qd ias numeri cuius est pars et membrorum cibos.	Cibos
¶ De numeris iob ad alterum primo Basal complicitus est i oculi secundis et fons sumptus non membrorum et complicitus est ias. denuntiati tamem complicitus nullum habet membrorum et ego vultus regni membrorum vultus. Due quidem membrorum ias est non greci 3 membrorum preter eis non i 10.4. vero neutri. et id media tis. Secundum ias ad 9 complicitus est ias. ad alium primis. nam secundum ias i cibos membrorum et ias. plures ias complicitus. Ita habet vultus vultus vultus pars communis. Nisi i qui i as secundum ias non membrorum. Costituta autem membrorum pars membra.	Adularis primus

## Introductio.

**C** Numen sicut ad alterum primas (presimilis pticula exclusiva) est quia ad alterum cōparatus for-  
lā ad eū variat cōter vñiq̄ mensurā. Et hīc duplex est quādā est per se primus. vt 5 ad 5. Qui  
cum eā numerus singulus et secundū ē per se primus est ad alterum quātū primus erit. Alius au-  
tem dicitur ad alterū primus vt eis numerus cōpositus ad prout in auctōrē minorēq̄ quibus iacet  
operi cōparatus. Et ei oponitur numerus ad alterū coicant̄ est qui ad alterū cōparatus ēst  
variātū numerū habet vñiq̄ cōter mensurā. vt 9 et 12. quātū 3 cōtū ēst mensura. Sic quātū p-  
par ad alterū pārem cōparatus est cōmūnicāt̄. Nō solum numerū pārem bñāt̄ mētrā ēst cōtū mētrā.  
Vocabulāt̄ par impar subunter designant mētra pōstrem mēbra his duobus mēbris pōsse sub-  
dūd̄. vt numerū pām oīū aliquās par ei vt binariū qui q̄ pēculiāt̄ primus ēst pār vñobis  
primus dicitur. alius impar et ternarius vñobis indē primus dictus q̄ sola vñat̄ ēst mētrā  
et q̄ imparū oīm̄s primus. Ita cōpositūm quādā est pār vt 5. quādā impar vt 9. Deniq̄ solām  
ad alterā pēntiācē par ei vt 5 ad 7. sic vero impar vt 15 ad 16. Quonam vñam quādā per  
analogiam vt pōpter diffiniatur.

Equalitas ēst cum equalis numerus ad equalem comparatur.

Inequalitas vero ēst cum inequalis ad ineq̄alem comparatur.

Maior inequality ēst cum numerū maiorem ad minorem compārat̄.

Minor vero inequality contra quoties minorem maiori compārat̄.

Numerus multiplex ēst cū maior numerus minori cōparatus: eundem plūq̄  
semel continet vt bis: ter: quater: et ita deinceps.

Vnitatem numerū fontē principiūq̄ etiā numerū appellatiōē cēsemus.  
Duplus ēst cum maior numerus minori comparatus: minorem bis continet.  
Triplus cum ter continet.

Quaduplus cum quater.

Quicuplus cū qnq̄es: et hoc pacto deinceps sed in naturalē numerū p̄ḡtēs-  
sionem.

Numerus supparticularis ēst cū maior numerus minori cōparatus totū in se  
numerū minorem continet: et eius partem aliquam.

Sesqualter ēst numerus supparticularis cum maior totū continet minorē:  
et eius medietatē. et idem dicitur hemiolius.

Sesquiertius ēst cū maior continet totū minorem: et eius tertia partē. qui  
et dicitur epitritus.

Sesquartus est cū maior cōtinet totū minorē: et eius quartā partē. Et si quā-  
ti cōtinet: voca sesquiquitas. et ita deinceps secundū numerū seriem.

Numerus suppartiēs ēst cū maior cōtinet in se to cū minorē: et eius infūp̄ alijs  
quot ptes vt duas: tres: quatuor aut quotquot attulerit spā cōparatio. Deiis  
partibus id intelligit: que minoris vñam partem non efficiant.

Supbipartiēs ēst cū maior continet minorē et duas eius partes.

Suptripartiēs ēst cū tres eius partes infūp̄ continet.

Superquādruplicatiōnēs cum quatuor: et hoc pacto deinceps.

Numerus multiplex supparticularis ēst quoties maior numerus ad minorē cō-  
paratus habet cū plūq̄ semel et eius partē aliquā.

Et si bīs continet et eius medietatē: voca duplus sesqualter.

Et si ter et medietatē: triplus sesqualter. et ita deinceps: ex vtriusq̄ denomiatio-

ne multiplicis et supparticularis prout cōparatio attulerit noīā colligēdo.

Numerus multiplex suppartiens est quoties maior numerus minori comparatus minorē plusq; semel continet et insuper eius aliquot partes. et nona fuitūc cōposita ex vtrāq; cōparatiōis denoiactione. vt hec: duplus supbipartiens; duplus supertripartiens; triplus; quadriplus; quincuplus superbipartiens et similia. Et quo pacto quinq; sumunt species cōparando maiore numerū ad minorē; eo pacto sumūt quinq; correlatiue cōparato minore ad maiore. quorū et suorū specialiū modorū specierūq; noīa: sola sub prepositione addita effingitūs: que sunt: submultiplex; subsuperparticularis; subsuperpartiens; subenamplex; subsuperparticularis; submultiplex subsuperpartiens.

Et species submultiplicis sunt subduplus; subtriplus; subquadruplus; subquincuplus. et hoc pacto deinceps.

Species subsuperparticularis; sublesqualter; sublesquertius; sublesquiqtus; sublesquiquintus. et hoc pacto deinceps.

Species subsuperpartientis sunt subsuperbipartiens; subsupertriparties; subsuperquadripartiens. et hanc in modū cōsequenter.

Species subenamplexis subsuperparticularis; subduplus sublesqualter; subtriplus sublesqualter et similis.

Species submultiplicis subsuperpartientis sunt subduplus subsuperbiparties; subduplus subsupertripartiens atq; cetere similes secundū rationis cōparationisq; naturā. sed hec statim nota sunt.

**C** Pro speciebus numeri ad aliquid id poterent licetūt qualibet easūt diuisi debere numerosi viptote eūt qui ad alterūt cōparat; et etiāt quāalter cōparat. Numerus qui ad alterūt compariat est qui primo loco sumūt. Ad quātertio alterūt cōparat eūt q̄od oīcōbūt loco oīcōpositione ad subseq̄. vt s; ad 3; et numerus eūt qui cōparat ad alterūt; et numerus eūt ad quāalter cōparat Cōtrario numeris ordinatio vt s; ad 3; et numerus eūt qui ad alterūt cōparat et numerus ad quāalter cōparat. **C** Ut itaq; equals numerus ad equalē cōparat dicitur equalitas in amentis. Et tñc utraq; Equalitas. terminorū cōsiderat q̄od q̄oīcōtio exprimitur. vt s; ad 1/3 ad 3/4 ad 4/3. **C** Cōvenio equalis. dicitur cō Inequalitas p̄partit; aut maior ad minorē vt s; ad 4; aut minor ad maiorē 4 ad s; et in inequalities ut numeris fecitūt materiali fabrictū. Et tantum utriusq; cōparatiūt eiusq; exprimitur nobis. Est aut numerus numero equalē qui ex eis mutus cōbūt vniuersit. vt 5 ad 5/4 ad 6 et oīc numerus ad seip̄s cōparat. Inequalis vero qui nō ex eis mutus cōbūt vniuersit. vt qualibet numerus ad alterūt cōparat. **C** Major numerūt q̄od ex pluribusq; alter aggregavitūt anbus. vt 8 est major q̄ 4. Major in eq; tanta ut in termino lūmp̄ta denoiactione vt 4 ad 1/6 ad 3. Cōvenio cōtia minor numerū primo lo Minor. co lūmp̄tus ad maiorem confitit cōparatiōnē minor est in inequalities ut primo lo Maior. pto. vt 2 ad 4/3 ad 6. **C** De numero multiplex cōplūt; vt 4 ad 2. nō 4 maior numerus minoris Multiplex. s; 2. ad quāl cōparat plusq; semel obicit. Nl 4 bis cōtinet duo et nichil amplius. Sic 9 maior numerus cōparatus ad 3 minoris numerūt plusq; semel s; ter cōtinet. et 12 ad 3. cōparatus multiplex eūt q̄od cōtinet cōtinent. Vnitas aut oīm numerorum matet et oīgo q̄oīs ex ea nascitur et orientis numerus exponit ut nōcūtēt intelligit et numerūt dicitur nō q̄oīs sit numerūt sed q̄a alii numeri ad eūt cōparati multiplices s; et denoiactionē q̄i a lūmp̄ta habent. vt 2 ad unitatē duplus eūt 3 ad vniuersit. 4 ad vniuersit. quadriplus. et ita deinceps. quāl dicitur multiplex. utras minor est numerūt ad quē 2. 3. 4. maiores numerūt cōparant. Numerūt aut multiplex ipse cōlūmp̄t denoiactionē a numero dicitur quales minorē cōtinet. Nl si maior ibis cōtinet minorē et nichil amplius. q̄od quāl partula etiāt exprimit intelligit. namēt eūt ad excludēdū multiplicēt supparticulari aut multiplicēt suppartienti vbi maior numerūt cōtinet minorē plusq; semeli sed insup aliquid aliud dicitur duplus. vt 4 ad 2/3 ad 8/3 ad 4. Si vero maior minorē tet cōtinet: dicitur triplos. vt 6 ad 2/3 ad 3/2 ad 4. Si minore maior quater cōtineat quadraplus dicitur vt 8 ad

## Introductio

2. 12 ad 316 ad 4. Continet enim 8 quartae 2. 12 quartae 3 et 16 quartae 4. Si quisque maior minor est vel pl. dicitur quicquid ut 10 ad 215 ad 312. 4. Si fides sexupl. vi et 12 ad 218 ad 312. 4. ad 4. et ita deinceps secundum naturalem ordinem numerorum quoniamlibet procedendo.

**Superpartis.** **C** Numerus supparticularis est numerus maior totum minorem cui copiarat et semel etiam obiectum habet et minus aliquam partem. vt 7 semel continet 2. insup et eius premis vnitatem que dualitatis est medietas. quartae 3 ad 4. numerus est supparticularis. Adiecta est definitione pericula semel etiam ad rectam intelligentiam requirata quo numerus multiplex supparticularis excludatur ius numeri minoris ad quod copiarat conuenit et aliquam eius partem sed plus quam semel. Et proinde non in familiam numerus supparticularis a parte numeri minoris contineatur. In numero majori enim quatuor fuerit pars recta et non est accedit ad 4. Si enim numerus major continet et totum minorum et medietatem dicitur fivesquantes. vt 3 ad 216 ad 4. Secundum enim clementem. 4. et insup quaternarij medietatem vpoate binarium qui est medietas plus 4. Si major totius numeri continet et testam. minoris partem est lefquenterius. vt 4 ad 16 ad 5 ad 6. Nam 4 continet 3 et insup vnitatem que est tercia pars remanset. Quod si maior vltro minor ad quod copiarat continetur quartam minoris partem dicitur fivesquatuarta. vt 5 ad 4 ad 10 ad 8. Si quatuor lefquenterius est 6 ad 5 et 12 ad 10. Nam 6 continet quinq. et insup vnitatem que est quintuplicata pars duplia 5. et in consequente. Numerus autem supparticularis qui latine fivesquater dicitur grecis vocatur hemiolius. Et qualiter fivesquenter grecorum epenthes appellatur.

**Suppartiens.** **C** Numerus suppartiens est numerus maior qui ad minorum copiarum totum (sed etiam solummodo) et semel continet insuper et eius aliquot pars. ut 5 ad 3 est suppartiens. n. obiectum item 3 est insup aliquas eiusdem vpoate duas eius tertias. Sic 7 ad 4. suppartiens est. 7 continet 4. et insup aliis quatuor eius partes seq. tres quartas. Et definitione illa intelligitur de partibus numeri minoris quod sumptus non efficiuntur eius partem et due vacantes huius accepit non faciunt usq. partem remansit. Et tres simul additae vnitates non efficiunt partem aliquam quaternarii terminus minima efficiunt quaternam. Nam si numerus maior continetur minorum ad quod copiarat et insup eius aliquot pars qui sumptus non efficiuntur minorum partem numerus maior non suppartiens sed supparticularis latens est. vt 6 continet 4. et insup duas eius partes que sunt due quartae. At illa sumptus vni secundum medietatem quatuor eius partium. quare 6 ad 4 est fivesquater. Ita 8 continet 6 et duas eius tertias. q. sumptus non efficiunt terminus partem remansit quare 8 ad 6 non suppartiens sed supparticularis est. Et numerus suppartiens specialiter habet denotionem a numero partium numeri minoris vltro cui in maiore summo non conteneri. Nam si numerus maior continet totum minorum et insup duas eius partes: dicitur suppartiens. vt 5 ad 3. 7 ad 5. 9 ad 7. Si vero maior numerus maxime continet et insup tres eius partes dicitur supertingens. vt 7 ad 4. 5 ad 5. 10 ad 7. Quod si maior numerus minor continet et insup quatuor eius partes vocali superquadripatties. vt 9 ad 5. 12 ad 9. Denique si paret numerus maior continet quinq. partes numeri minoris: sicut pentaquadrupatties. vt 11 ad 6. 15 ad 7. et ita deinceps. Diligenter invenit in dñi ppter hanc denotionem aliam esse specialitatem dñi genitrix quoque: sicut illa partes numeri minoris que super maiorem continet in maiore: vt vnu testis quartae quatuor sextae et vna obiectum et illa explicatur per accusativum plurali qui designat numeri illas partes denominationem. vt 5 ad 1. est supertingens: termas: q. due illa partes i. maiori numero insup contente sunt due terce remansit. Sic 7 ad 5 est numerus suppartiens quintinas: q. 7 vltro 5 continet duas quintas quatuor. At vero 9 ad 7 est numerus suppartiens septiminas quatuor: q. 7 vltro 5 continet duas vnitates quatuor: sicut septimae. Sic 7 ad 4 est suptripartiens quartas: q. 7 vltro 4 continet tres quartas quatuor. Atque 8 ad 5 suptripartiens quintas: 10 ad 7 suptripartientes septimas: et ita de ceteris.

**Multiplex supparticularis.** **C** Numerus multiplex supparticularis est numerus maior qui ad minorum copiarum exemplis semel continet et insup aliquot minorum numeri partem. vt 5 ad 2. 14 5 continet 2. plus quam semel et insup vnu rupas partem. Sic 7 ad 3. et 9 ad 4. Est fivesquater ex prima et secunda species eius nomine sumptus: Ita et eius ratio ex vnu et quatuor rationib. copiatur. Qd enim numeri minoris plus quam semel continet cum multiplo copiat: q. insup aliquot minorum partem copiebat: continet cu supparticularis. Et eius species ex vnu et quatuor rationib. bus ab aliis denominantur: q. earum ex speciebus enim: q. quibus denominantur rationib. Erit enim dupla fivesquater numerus maior qui ad minorum copiarum eius bis continet et insup eius medietatem: vt 5 ad 2. 10 ad 4. Duplex fivesquenterbus est numerus maior quoniammox cui comparatur bis obiectum et insup terminatus pars: vt 7 ad 3. 14 ad 6. Duplex fivesquenterbus qui minor est continet bis et quartam eius partem: vt 9 ad 4. 18 ad 8. Ita triplus fivesquater est maior numerus qui ad minorum copiarum eius terciam continet et eius medietatem: vt 7 ad 2. 14 ad 4. Triplus fivesquenterbus

qui ter minore continet et eius tertium partem. ut 10 ad 3 10 ad 5. Triplus sesquiquartus est qui ter numerum minorem continet et quartam partem. ut 13 ad 4 et 1 5 ad 3. Ita creter species per analogiam diffinieode sunt.

**C** Numerus multiplex superparties est maior numerus ad minorem comparatus quem plus semel. Multiplex continet et insuper eius aliquot partes. Hoc enim ratione superpartientis accepit illud uero a ratio superpartiens nem in aliis. ut 3 ad 1 11 ad 4. Contasset enim 3 plus semel remanserat et insuper aliquas eius partes. Et tunc speciem eius cōposita fuit ex speciebus multiplicis et superpartientis simul hacten. secundum quatuor species rationes dantefuit proprietate speciei eius distinctiones. Duplices enem superpartientis est maior numerus ad minorem comparatus quem bis continet et insuper duas eius partes. ut 8 ad 4 et 2 ad 5. Duplas superpartientis est maior numerus qui minorem comparatus eis bis continet et insuper tres eius partes. ut 11 ad 4 13 ad 5. Duplas superquadripartientis qui minore bis continet et quatuor eius partes. ut 14 ad 5 18 ad 7. Scilicet plus superbipartientis maior est numerus qui minore ter continet et duas eius partes. ut 11 ad 3 17 ad 5. Triplus supertripartientis vero maior numerus minor ter continet et tres eius partes. ut 15 ad 4 19 ad 5. Triples superquadruplices etiam maior numerus minor ter continet et quatuor eius partes. ut 19 ad 5 25 ad 7. et ita de aliis.

**C** Et quia modis quinq[ue] sunt de species maiores inequalitatis in quibus maior numerus ad minorem comparatur. ita et uero quinq[ue] dantefuit species minores inequalitatis prius datis species correllatae. Et in his minor numerus ad maiorem comparatur. harum autem specimen non sumuntur ex propria speciei noibus preposita dictatae propositione sub. ut submultiplex subsuperparticularis. subbipartialis submultiplex subsuperparticularis. submultiplex subsuperparties. Ita et partientes easdem species non inueniuntur distinctiones per analogiam opposita. Ex quo in distinctiones solitaria ex parte non sunt. q[ui] facit ex fuerit relatione prius positis distinctionibus possint haberi. Namque si quis definit nos et uero relatio omni per se positis distinctionibus possint haberi. Nonne cognoscit. Maioris autem inequalitatis species in affirmatione sunt; minoris vero in negatione. Hic tamen ad claram et carum intelligentiam experimut hoc modo.

**C** Numerus submultiplex est minor numerus qui ad maiorem comparatus plus semel ab eo continetur. ut 3 ad 12 14 ad 10. Numerus subduplicis est minor numerus qui a maiore eius comparatus plus continetur. ut 2 ad 4 3 ad 6. **C** Subtriplex minor est numerus qui a maiore cui comparatur et continetur. ut 3 ad 6 9. **C** Subquadruplicis est numerus minor a maiore cui comparatur quater continetur. ut 2 ad 8 3 ad 12. et ita de alijs.

**C** Numerus subsuperparticularis est numerus minor qui totus a maiore ad quem comparatus continetur et eius aliqua pars. ut 3 ad 4 4 ad 5. Numerus sublesqualiter est numerus minor ad maiorem comparatus a quo totus continetur et eius medietas. ut 2 ad 3. Sublesquenterius qui totus a maiore continetur et eius tetravaria. ut 3 ad 4. Sublesquaterius qui totus continetur et eius quarta pars. ut 4 ad 5. **C** Numerus subsuperparties est minor numerus qui a maiore totus continetur et eius aliqua pars. ut 3 ad 5 7 ad 9. **C** Subsuperbipartientis est numerus minor qui a maiore comparatus ab eo continetur et insuper due das partes. ut 3 ad 5 7 ad 7. Specialiter autem appellationes ad 5 dicitur subsuperbipartientis temis sue uno noce subsuperbipartentius qui admodum 5 ad 5 dicitur superbipartitus. In qua appellatione duo clauduntur numerus quod prius. et quod partes suae continentes. non maior ultra minor continet significat posterior uero quocunq[ue] pars. At 5 ad 7 peculiari noce dicitur subsuperbipartites quintas sue subsuperbiquintus quod admodum 7 ad 5 vocat superbiquinto.

**C** Sublesquenterius est numerus minor qui semel a maiore continetur et insuper ter das partes. ut 4 ad 7. Subsuperquadripartientius minor a maiore continetur insuper et quatuor das partes. ut 5 ad 9. et ita de ceteris. **C** Numerus submultiplex subsuperparticularis est numerus minor qui plus semel a maiore cui comparatur continetur et insuper aliquas eius partes. ut 10 ad 3 14 ad 4. Subduplices subsuperplus sublesqualiter est numerus minor qui bis a maiore continetur et eius medietas. ut 1 ad 5 10 particularis ad 15. Subduplices sublesquenterius est numerus minor qui bis a maiore continetur et insuper ter das partes. ut 3 ad 7 10 ad 14. Subtriplex sublesqualiter est numerus minor qui ter a maiore continetur et insuper eius medietas. ut 2 ad 7. Et ita de aliis speciebus dicendum est.

**C** Numerus submultiplex subsuperparties est numerus minor qui ad maiorem comparatus plus semel ab eo continetur et eius aliqua partes. ut 3 ad 8 et 4 ad 11. Subduplices subsuperbipartientis est cum p[ro]le. subsuperplus minor numerus ad maiorem comparatus bis ab eo continetur et insuper due das partes. ut 3 ad 8 tertia. 6 ad 15. Subduplices subsuperbipartientis est cu[m] minor numerus ad maiorem comparatus bis ab eo continetur et insuper tres eius partes. ut 4 ad 11 8 ad 12. Subtriplex subsuperbipartientis est cum

## Introductio

minus numerus ad maiorem comparatus ter ab eo continetur et infrae due eius partes. vt 3 ad 11  
et 5 ad 21. Ecce de aliis speciebus dicendum.

Numerus linearis est qui per plures in unam eandemque partem adiectas: describitur unitates.

Numerus planus est qui per suas unitates descriptus: in longum atque latum porrigitur.

Numerus autem solidus est qui per suas unitates descriptus longitudini et latitudini crassitatem superadditamq; diffunditur interuum.

Trigonus est numerus planus: qui suis unitatibus explicatus tria latera posse det equalia.

Tetragonus: quatuor equalibus angulis perficitur.

Pentagonus: quinque.

Hexagonus: sex.

Heptagonus: septem.

Octagonus: octo.

--

Ennagonus: nouem.

Decagonus: decem.

Endecagonus: undecim. et hunc in modum deinceps: quos appellatione latinanuncupare possimus triangulos quadrangulos: quinquangulos: sexangulos: septangulos: octangulos: nonangulos: decangulos: undecangulos: et hoc pacto conuenienter.

Numerus altera pte longior est numerus planus qui per unitates descriptus: longitudini latitudine habet unitate discrepante. et idem longilaterus appellatur.

Numerus vero antelongior: est qui per unitates descriptus latera sua habet plusquam unitate difflucta. hoc est longitudinem latitudinem plus quam unitate difflentiem.

Pyramis est numerus solidus cuius singula latera sunt ab uno planorum ad unum cacuminis verticem eleuatae. Et planus numerus a quo latera eriguntur: pyramidis basis nuncupatur. punctus autem unitatis in quam conuenienter: pyramidis conus: multo: vertexque dicitur. quasi ex base triangula nascitur: pyramidis triangula nominatur.

Si ex base quadrangula: pyramidis tetragona. et hoc pacto deinceps.

perfecta pyramidis ea est cuius laterum a leviter erectio: citra unitatem non deficit. Curtia vero pyramidis ea est cuius laterum erectio ad unitatem usque non ascendet.

cui si sola monas deficit que est prima pyramidis: curta dicitur. Si unitas et planus unus: bisecura.

Si duo: tricurta nominatur. et hoc pacto deinceps.

Cubus est numerus solidus sex equis superficialibus: planisque numeris contentus: equa de se longitudini et latitudini altitudinem prebens. et fidem numeris tellerenuncupantur que duo decim equa latera semper habent solidos angulos octo: atque superficies sex.

Laterculus is solidus est: qui longitudinem latitudinem et altitudinem possidet contractiorem.

Affert cuius cu lōgitudo latitudinē sit equa: altitudinē habet maiorem.  
 Cuneus vero qui longitudinē latitudinē et altitudinē in se cōtinet in eis quales.  
 Circubus numerus est cum latus in se ducatur et tetragonus: inde nascens in  
 idem terminatur, et rursus cum idem latus in tetragonū: nascit cubus qui  
 in idem reuolutus, et is cubus: sphaera/sphericus: cubus appellat. Et cum  
 rursus quotiens idem latus in cubum vel si in infinitū duxens: qui inde na-  
 scitur numerus: in eiusdē lateris numerū terminatur reuolutus.  
 parallelepipedus: solidus numerus est equidistantibus superficialibus: planusq;  
 numeris cōtētus necq; omnino quidē equalibus neq; omnino inequalibus.  
 Numerus omnis secundū figurā nōmoris arithmeticis vt alij: sed vulgaris aut penes unitates  
 designantibus explicatur: est q; unitatis loco puncti vniū associandū est. Et tēcōdī analogiū  
 magnitudinis tripliciter evanescunt. Aliq; enim flos habet lōgitudinem numeralem: curvus ods  
 varians in ynam et tandem partem extendit: sicut cadens: ferit: decubatur. Et hīlē sensu dicitur  
 q; linea analogia: vt quatuor nūris per suas unitates descripta: directe portecta: aut a sinistro  
 in dextrū: aut a dextrū in sinistru: quō pacto omissis numeris describi possit: et numero linearis re-  
 rationē fortis. Aliq; vero longitudinē habet et latitudinē: qui per suas unitates explicatas: in los Planus:  
 gus et latum porrigitur: sc̄: a latus in deosum: et a sinistro in dextrū. Et hoc planus vocatur: q;  
 superficie: que planum dicunt: analogus est: vt ternarius ab: c: qui a se in deorum lōgitudinē  
 habet sumptū secundū latera: a: b: c: A: similitudo autē in dextrū: hanc autē secundū latera: b: c: Quo b: \*: \*:  
 fe: et idem numerus linearis sit: et planus res ipsius: tamen rationibus et secundū quæstas  
 eius descriptio: p: 3: 4: Desig: aliquis longitudinē habet: latitudinem et profunditatem: que po-  
 tellimus attendit: secundū proportionē: a: lōgitudine: unitatis ad superpotitas. Et hic solidus: Solidus,  
 dictum: sc̄: lōgitudo: corporisq; magnitudine respondet. Sicut enim corpus superficie: superaddit  
 profunditatem: ha: ethicū numerus: numero: plane: existit: profunditatis: addit. Et trius dicitur:  
 dicitur: sicut et in magnitudine: corpus: planus: lōgitudine: latitudine: et profunditate: numer  
 us: sc̄: planus: duobus: lōgitudine: et latitudine: linearis: suis: vniū: sc̄: fols: longitudine. Unitas autē  
 p̄tē: pr̄t̄: autē: secundū: figura: nullū: habet: formū: illis: est: vt: p̄tē: in: magnitudinib: vniū: vniū: intelligit:  
 ingens: a: b: c: superpotia: extra: papyrū: vniū: d: Illis: numeris: em: solidū: m̄: p̄tē: lōgitudinem:  
 et latitudinem: habet: profunditatem: lōgitudinē: latera: a: b: d: et: c: ¶ Numerori quidē planorū  
 primus: et trigonus: licet: et figuratus: rectilineus: si prima: triangulus: sc̄: duis: unitatis: nullū: collit:  
 sunt: in: numeris: figura: ut: nūris: duis: linea: claudunt: superficiem. Et cum: nullū: habet: numeris:  
 figure: ab: angula: nōmori: forme: sua: latera: flos: explicatus: genous: tria: habet: equalia: latera: et: tres: an-  
 gulas: vt: ternarius: a: b: c: descriptus: habet: tria: latera: primis: b: c: secundū: b: c: tertii: a: c: quadruplicē:  
 equalia. Nī: quo: dīlibet: eorum: equalis: obicit: unitates: vniū: duas. Et mesolidū: (venornis) in:  
 dicit: habet: angulos. Sunt: nūris: figura: rectilineum: idem: si: numerorum: planorum: angu-  
 li: lateribus: multitudine: equalis. Similiter: secundū: numerus: est: trigonus: quis: per: suas: unitates:  
 descriptus: tria: latera: habet: equalia: quorum: quodlibet: mes: continet: unitates. ¶ Tetragonū:  
 numerus: est: planus: habens: quatuor: latera: quatuor: vt: quatuor: a: b: c: d: descriptus. Nam: pri-  
 mus: eius: latus: est: a: b: secundū: b: c: d: tertium: a: c: quatuor: b: d: quodlibet: duas: habet: uni-  
 tates. Ita: secundū: per: unitates: descriptus: tetragonū: est: q;: quatuor: habet: latera: equalia: quo-  
 rum: quodlibet: tres: unitates: continet. ¶ Pentagonus: numerus: est: planus: qui: per: suas: unitates:  
 descriptus: quinque: latus: continet: equalia: et: quatuor: a: b: c: d: et: descriptus: cōmōdus: quidē: lateri-  
 bus: a: b: c: d: et: e: a: quoniam: vniū: quidē: duobus: aggregate: unitatis. Et: e: per: suas: uni-  
 tates: descriptus: idem: pentagonus: est: q;: quodlibet: lateri: et: ternariū: complectens. ¶ Hexagonus: est:  
 qui: per: suas: explicatis: unitates: sex: equalibus: lateribus: continet: et: vniū: a: b: c: d: et: e: per: suas:  
 unitates: designatis: sex: habet: laterata: b: c: d: e: f: a: et: quidē: equalis: quandoq;: est: i  
 quodlibet: binarium: continet: Ita: et: 15: hoc: pacto: descriptus: hexagonus: est: q;: sex: continet:  
 equi: lateribus: quoniam: quodlibet: continet: tres: unitates. Nec: obicit: eisdem: est: trigonum: si: alto  
 modo: descriptus: qm̄: altera: b: et: d: ratio: est: Sic: heptagonus: efformatus: planus: qui: per: suas:  
 unitates: explicatis: septem: latera: habet: equalia: vt: 7. ¶ Octagonus: qui: octo: continet: equalis:  
 teribus: vt: 8. ¶ Ennagonus: qui: novem: habet: equalia: latera: vt: 9. ¶ Decagonus: qui: decem: vt: 10.  
 d: \*

## Introductio.

- C**undecagoaus qui undecim. vt 11. **D**odecagoaus qui duodeci cōcīmetar lateribus adūtūcē equibus: et 12. et ita secundū nāmālē numerō fere a numerō maiori artgalī nōmen sumēdo: Altera pātē vt predictū est. **N**umerus altera parte longior est numerōs planūs quadrilateras et quadrilateras habent latēta oppōta equalitā: sed longitudinē habet a latitudine folia vnitate diffētētē: hoc a • • • b est longitudinē vel maiore vel minore latitudine fed folia vnitate. vt numeros a b c d descriptos habet duo in longitudine et tria in latitudinē modo tria duobus folia diffant vnitate. Et sic hāc nūscias a fūlūm in deorū poteritātēmās vero a similitudine deorū et quo cūq; al rem eruditio poteritātēmās a fūlūm in deorū protētē et manus a fūlūm a deorū. Nichil enī re a • • b fest quo modo defenbarūtēmās fūlūm folia vnitate diffantētē: Iea et tū per duas explicatas vnitātes numeros est altera parte longior nāmā numeros eū planūs habens longitudinē a latitudine folia vnitate diffētētē: cū in longitudine habeat triā in latitudine vero 4 modo 3 et 4. folum vnitatis habent diffētētē. **N**umerus altera parte longior nāmā numeris longilateras idem.
- A**nalogiātētē: **N**umerus ante longior est numeros planūs eū quadrilateras et quadrangulus latēta triā in op̄ posita habent equalitā: sed longitudinē latētas plūfū vnitate diffētētē: vt b in aste terario et a • • • b ita de alijs. vt denarius a b c d descriptos habet latēta oppōta ab eū c d equalitā: similitētē latēta a c et b d inter se equalitātētē in longitudine foliū habet duo in latitudine vero quinq; quā a duobus plūfū vnitate diffantētē: teratio. Similiter octonarius sive vnitatis descriptos habet in bō gaudiū duo et in latitudine 4: que a duobus plūfū vnitate vpitō binario diffantētē. **[Q]** Quemadmodū ante trigonos numerōtē planūrū primūs est et per frētūmās ita pyramis sive lidūrū primūs a • • • b est et dignissimūs: lūne per trigonū et pyramidē apta diuinis intelligentiāē est plūfū sophia. Et cognoscēda eū pyramis in numeris per analogiātētē pyramidis magnitudinibus sensu manifētūtē. Nā quemadmodū in pyramidē magnum dūs est basi sc̄i infima superētēs a qua exigitur latēta: et ex consiſtētē superētēm et in fūlūm positionē pūctūm pūctūm in quo omnia latētae coētēntur. Deniq; sunt latēta a basi ad summū verticē erecta: inferius quādē ampliore diffantētē: rētūlūs superētē vero contrāmōre. Ita et pyramis de numeris est b alijs quātū est numerus planūs obiis superētēs a qua latēta ad superētē cūcūmē exigitur. Est et consiſtētē vnitātes insētētē collocata vnitētētē: quā latēta exigitur. Deniq; sunt latēta a basi ad conū erecta: b alijs quādē profecta et in conū deſinentia: que humo a fūlūm diffantētē sunt et pluribas intercepta vnitātes in superētē vero parte apud conū minus diffantētē et pauciores habet in effectu vnitātes. Et numerus latētae pyramidis sumēto a numero latētū basi. Nam quātū latētae sunt a basi coētētē: et cūdē et ipsa pyramis confitit: cū a quātū latētae numeri planū in basi possit exigitur vnum latus pyramidis. Hec omnia facile exemplo confitit: sumātū trigonos et cū superponatū trigonos et illi proximitētē: et deniq; superētēmē confititūtū vnitātes: numerus usūle 20 pyramidis est: illi est numerus solidū cūtūs oīa latēta ad vno planūrū vpitō trigono 10 ad vnu cūcūmē vnitātem fuit exēta. Et illas pyramidēs regūlos est basi vnitātes vero est eū conus sine vertex. Similiter sumātū tetragonos et cūdē superponatū tetragonos ḡ illi proximitētē vnitātes tetragonos 4: cui demū superponatū vnitātes numerūtē ex obiis aggregatis: et est pyramidis. nā solidū est numerus oīa latēta ab uno planūrū sc̄i et trigono ad vnu cūcūmē verticē sc̄i vnitātes sunt fūlūm exēta. Et tetragonos supponitū obiis qui est 1: solidū pyramidis est b alicy mēs vero omni bus superposita: et illi coniuncti vertex. Et ita de alijs. Confit enim: vt do cūbūs propeleatē omnia pyramidis ex sua positione sumitū planūrū ipsi basi secundū certū ordōtē: vt basi solidū sit maximum: deinde proītētē minores superponantū sua fētē: quo si qd ad vnitātes vñq; decrebat multitudo. Et quā superpositū numerū planū fuit minores superpositi: sc̄i oīa latēta pyramidis ab uno in fūlūm exēta: (nō dō ea perfecta fuerit) fuit ergo oīa: quemadmodū oīa latēta pyramidis multū latētae in magnitudinibus: triangula fuit: quāte pyramidis tantū cū trigono inueniuntur habere cōtētē: vt in analogiā pyramidis sit trigonus solidus et trigonus pyramidis plana. Nempe si basi sit numerus trigonus: et superponantū sunt per ordinē trigoni minores: quo si qd ad vnitātes penes- nūtūtē. Et si fuerit tetragonazē superponantū tetragonim minores vñq; ad vnitātes. Et si pentagonazē superponantū pentagoni proximitētēs quo si qd ad vnitātes confititūtū: et ita de alijs. **S**unt autē pyramidis de nominatiōne a numero planū eius b aliquem modū et in magnitudine. Nempe pyramidis trigona est que exhibet triangula nātūrā: vt trigono et superponitū proximitētē minor trigonazē: et illi vnitātes numerūtē 10: ex his cōpositis est pyramidis trigona. Similiter si trigonus et infimo confititūtū loco et ellipsopeonā vnitātes numerūtē 4: ex his aggregatis illidem pyramidis trigona. **P**yrāmis tetragona est pyramidis ex basi tetragona nātūrā: vt tetragono 4.
- T**rigona.

Supponat unitas: numeros 5: basismodi est pyramidis. Ita tetragonos 3 supponat proxime minor tetragonos 4: cuius dictio si per additum unitas numerus 14: et illi talis est pyramidis. Et quia si basis est quadrigularis est superpositum planum tetragnoni et prius ostendit est hinc etiam sumi potest pyramidis tetragnoni diffidatio quod que ex numero tetragnonib[us] numeribus superpositis erat. Scut et pyramidis trigonis que ex numero trigonis dividitur tunc sibi supponitis disponere: et ita de alijs.

**C**um pyramidis pentagonis est que ex base quinqueangula nascit. et si pentagono 5 supponatur unitas: **P**entagona numeris 6: ita disponit: talis est pyramidis. Ita si pentagono 5: superponat pentagonos 5 et illi summa numeris 18 est pyramidis pentagona. Et eadem est que ex numero pentagonis liber naturaliter superpositis confingit. **C**um pyramidis hexagonis est que ex base sexangula disponitur ut hexagono Hexagona. et superponit: unitas numerus 7 et haec aggregatus est pyramidis hexagona. Ita si hexagono 15 superponatur hexagonus et illi unum vertice superius est unita numerus 11: exhibet collatum in dicta pyramidis et hexagona. Alius pyramidis hexagona est que ex numero hexagonis sexangleto collatis: et minus proxime manu superponit: constituit. Et hec secunda in aliis pyramidis speciebus diffinitio secundum materiam demonstrandri mea dicitur habet. Prima vero secunda (peculiari) atque principali. **C**um perfecta pyramidis est pyramidis cuius latera a basi superponit: unita in vertice unita. **P**yramis potest erigantur: ut per exemplum graha signata pyramidis cotiis eni latere habent ad verticem recta. ex ea que obiecta: ieiucacionis affect. Et ei sufficiet et pfectio finali admittit. Et si eni unitas: est perfectioris forma. Et si ad diuinam habet affligerent: totus sit mundus perfectior pyramidis nec fugient speciebus: cuius summa unitas: bonitas et veritas et ipsa ratio facta habent divinitatis conus est: latera ve- re excedit ab illa exuberantia bona: honestitas: et propria: et quidam como propria- quicunque sunt: minus ad modum tuorum labores et principis perfectioris similitudines: et unita superponit: data. ille vero dilatantes magis ab unitate discedentes: et ipsi summa unitas dilatantur et in extremitate similitudines. Haud dilatantur penitus ratione unitas numerorum fons et origo: simplex et inquadruat ipsius summae unitas et numerorum multitudine entia a biplo primo esse profecti oriuntur similitudinem. Atque ab aliis totas numerorum accuras: et ipsi hi propinquiores unitas et illi vero remotiones: et aperto ente ob res multitudine duos originis. In pyramidis autem perfectis totum dunt ad ei duplo dilatandum: et quod similitudinem plani omnium congruente valentiasque in latere basi pyramidis sunt unitates. Nisi illi due: scilicet in latere numeri plani pro basi et illi unitates: et hoc numeri plani continuisse denotantur: illis collatim et typate (ipsa basis et superposita unitates) potentia eius est numeri plani et solidi: et cuiuslibet et species summae plani et solidi potentia primi. Si tamen latere basi sunt unitates: cum illa pyramidis numeri plani et solidi: species confitetur: summaque unitas tereti supremi: qui loco continebitur. Et si quatuor unitates in latere basi: quatuor numeri plani confituntur: et unitas illi pyramidis perfectis. Et ita de alijs: quod co-ement. Nam omnis numerus planus est totus: ab unitate: quod eius latere habet unitates: et si trigonus: duas habet in latere unitates: in ordinem: et secundum: et tertium: et quartum: Et in pyramidis perfectioribus omnes priores basi numeri plani confitentes superponit: unitas ei unitate. Erat ergo in perfecta pyramidide totum numerum plani et solidi: et unitas in latere basi eius erant unitates: quod est proprium. Similiter in pyramidide perfecta tot sunt in quolibet latere summa erecte unitates: quoque in latere basi. Nisi totum in latere basi unitates: quod sunt ad pfectio pyramididis numeri plani. Atque sunt in collatim pyramidide numeri plani tot sunt in quibus latere summa erecte unitates: cum quibus numeris: et unitas latere illa suggestas unitates: ligantur: quod sunt in latere basi perfecte pyramididis unitates: in latere summa erecte unitas latere illa: inter se equales. **C**arta pyramidis primo et constitutus accepta est eadis latere erectio adyni. Pyramidis statem vix non penitent: et definitor ad suam pfectioem aut unitas aut cinqunitas aliquis numerus carta. planus: ut si trigonus: et superponatur: trigonus: et non superadditio: trigonus: et aut falsum: sed super imposita unitates: pyramidis 10: et 10: et pyramidis carta: tunc dicta: quod et imperfecta: et plana: Pyramidis carta secundo et proprie: et pyramidis imperfecta cui ad suam pfectioem illa unitas decit: ut 3: collatum trigonus: a: opere basi cui super collocet: trigonus: et deinceps: trigonus: 3: postenim: vni- tate: trigonus: 3: et pyramidis carta secundo et proprie: quare: eis: et carta: primo: et collocet: cum: hec 10: ad illi: genus: et superaddit. **C**um pyramidis beccarta: est pyramidis imperfecta cui ad suam complementum beccarta: decit: unitas: et vnu: numerus planus: ut: collatum: et trigonus: 3: et pyramidis: superposita: trigonus: 3: et collatum: trigonus: 3: et deinde: et: basa: pyramidis: 3: et et: beccarta: mi: ad: suam: consummationem: et decit: 10: 3: unitas: et vnu: planus: ut: et: trigonus: 3: **C**um pyramidis carta: et pyramidis imperfecta: et ut: per- ficiat: desibunt: et: duo: numeri: plani: ut: locobasis: possit: trigonus: 3: et: proxime: superposita: 15: Triconta.

Pyramis carta secundo et proprie: et pyramidis imperfecta cui ad suam pfectioem illa unitas decit: ut 3: collatum: trigonus: a: opere basi cui super collocet: trigonus: 3: et deinceps: trigonus: 3: postenim: vni- tate: trigonus: 3: et pyramidis carta secundo et proprie: quare: eis: et carta: primo: et collocet: cum: hec 10: ad illi: genus: et superaddit. **C**um pyramidis beccarta: est pyramidis imperfecta cui ad suam complementum beccarta: decit: unitas: et vnu: numerus planus: ut: collatum: et trigonus: 3: et pyramidis: superposita: trigonus: 3: et collatum: trigonus: 3: et deinde: et: basa: pyramidis: 3: et et: beccarta: mi: ad: suam: consummationem: et decit: 10: 3: unitas: et vnu: planus: ut: et: trigonus: 3: **C**um pyramidis carta: et pyramidis imperfecta: et ut: per- ficiat: desibunt: et: duo: numeri: plani: ut: locobasis: possit: trigonus: 3: et: proxime: superposita: 15: Triconta.

## Introductio

12 15 46 31	<p>trigonos 15 et illi trigonus 10 in illo amplius superioriter per transversas 4, 5 est triangulus in cuius ad suis complenioris deinceps vniuersitas et duo numeri plani vrope trigonos et 3. Sic quadrilateri cui deinceps vniuersitas et tres numeri plani et 3, 5 continetur ex trigonos 2, et 2, 5 cuius deinceps vniuersitas et tres numeri plani trigonos 10, 6, 7. Et ea de aliis. ¶ Numerus cubicus producet ex ductu lateris in finis tetragonalibus ut huius duo sunt 4, 1, 2, latus est tetragonum 4, tetragonos. Deinde duacal 2, in 4, hoc pacto, bis 4, sunt 2, deinceps natus est cubicus numerus habens idem latus quod fuit trigonos 4, 2. Similiter ter 3 sunt gabi 3, latus est tetragonum in le ductum et 9 tetragonos et duae laterales et 9 peripheria pro genit. Dicatur igitur 3 in 9 hoc modo ter 9 fuit 27 hoc ductu productus cubus 4, 7 unde cum suo tetragonum oportet habere latus 4, 3. Sit ergo numerus cubicus per suas vniuersitas explicetur ut in solidis fieri haec facies atque planus operari possint, commeat lex numeris planis 4, 3, quatuor lateribus et a deorsum in fundo protectis, quanto summa participempsit, nec et iuxta latera parte subiectos qui omnes inter se equaliter sunt: equanum quod tetragonum ipsius cubi. Habet ergo cubicus numerus profunditatem equaliter longitudinem et latitudinem in quoilibet intercallo eundem habet etiam sibi laterales numericas eodem tempore per primo pro longitudine secundum loco per latitudinem et tertio per altitudinem explicatur et suo latere. Et haec numerus cubicus dicitur tellurem, ad longitudinem tellure taxilligat formatus: que cubicat figuram in magnitudinibus expunxit. Habet ergo numerus cubicus 12, latera quoque toti comparet vniuersitas quo latus quadratum quod id est latus cubi et quadrati. Et illorum latera duorum terminant superficiem: quemadmodum duae linea terminantes magnitudinem superficiale sunt enim laterales: la numero binatis, quare ois cubus sex continet superficies seu numeros planos et superficiales: quatuor quilibet, ut dicitur est quadratus tetragonos et solidos angulos habet 8, quatuor et superiores et quatuor subiectos et inferiores. Est autem angulus solidus qui planibus et duabus superficiebus est contineat in una puncto angulum convenientibus. Ut enim angulus planus duobus et continet terminis et numeris linearibus numerus autem planus duobus terminis non claudit sed primum tebus ad analogiam anguli figure in magnitudine, haec angulus solidus in eis admittit superficies terminas in unu coenitentibus numero ante solidus multangularis quatuor admissus superficiebus dividit lateribus et una superficie aut fab' et in virtute et in angulis convenientibus. Exempli conuersus huiusmodi: si numerus cubicus continens sex planis numeros obtemperat et inter se equaliter sit quoque vniuersitatem trigonos 4, equaliter profunditatem habet longitudinem et latitudinem etiam omnem in quoilibet intercallo habet 2, et sic explicatur 4, 3, 2, 8, primo loco continens binarius longitudinem designata secunda latitudi non et tertio profunditatem, preterea 12 habet equaliter in quoilibet binario 8 habet angulos solidos sex planitas angulares et superficies habet: in quatuor et quaterni. Similiter 2, 7 numerus cubicus continens sex planis numeros inter se equaliter sit quoque vniuersitatem trigonos 4, equaliter profunditatem habet longitudinem et latitudinem etiam omnem in quoilibet intercallo habet 2, et sic explicatur 2, 4, 2, 8, primo loco continens binarius longitudinem et latitudinem et tertio profunditatem, preterea 12 habet equaliter in quoilibet binario 8 habet angulos solidos sex planitas angulares et superficies habet: in quatuor et quaterni. Similiter 2, 7 numerus cubicus continens sex planis numeros inter se equaliter sit quoque vniuersitatem trigonos 4, equaliter profunditatem habet longitudinem et latitudinem etiam omnem in quoilibet intercallo habet 2, et sic explicatur 2, 4, 2, 8, primo loco continens binarius longitudinem et latitudinem et tertio profunditatem, preterea 12 habet equaliter in quoilibet binario 8 habet angulos solidos sex planitas angulares et superficies habet: in quatuor et quaterni.</p>
Laterculus	<p>¶ De laterculo exempli. ut 1, 8, 6, 4, 3, latera sunt 3, 1, 2, nulliter 3 sunt 9, 6, 4, 3, latera sunt 9, fuit 16. Hic enim longitudine laterodini est equalis: sed aliquid sine profunditate que 3 tenui numero designatur est unius. Et si profunditas sola vniuersitas sit minor, et respondet altera parte longitudini planis, ut in dato ex exemplo. Si vero planis 3 vniuersitas profunditas sit longitudo et latitudine minor, non responderet altero longo, ut 1, 8, 6, 4, 3, latera sunt 4, 1, 2, non quater, 4, fuit 16, et bis 16 sunt 32. ¶ De affert exemplo ut 1, 8, 6, 4, 3, latera sunt 2, 1, 2, 3, numeris 2, fuit 4, et tert 4, fuit 12. Et ista longitudine equalis est latitudini profunditas autem, ut 1, 8, 6, 4, 3, maior. Quia profunditas sola vniuersitas maiore sit ceteris intercalibus: respondeat altera parte longior in planis, et obireat modo datum exempli. Si vero plusquam vniuersitas profunditas longitudine et latitudine sit superiore, non respondet altero longo, ut 1, 8, 6, 4, 3, latera sunt 2, 1, 2, 3, 4, Nam bis 2, fuit 4, et quater 4, fuit 16. ¶ De cancro exemplo. ut 2, 4, 2, 8, 6, 4, 3, latera sunt 2, 3, 4, plusnulli, ut in ceteris eis: longitudine, secundum latitudinem, et tertium profunditatem. Nisi bis 3 sunt</p>
Aff	
Cuneus